
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 19 del 14/3/2024 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO
Servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi  pubbliche  e  servizio  di  lotta  alla 
zanzara  comune  ed  alla  zanzara  tigre  sul  territorio  comunale  anno  2024  – 
Approvazione proposta servizio della Società Clara S.p.a. ed approvazione della 
copertura della quota dei costi esterni al ciclo integrato SGRU

L'anno 2024 e questo dì 14 del mese di marzo alle ore 12:00 nella Casa comunale

Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  vigenti  norme,  sono  convocati  i 
componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presenti

- Rossi Elena (a distanza)
- Bonora Davide (a distanza)
- Zappaterra Andrea (a distanza)
- Paparella Duatti Alessio (a distanza)
- Panini Elisa (a distanza)

Assenti

La Giunta comunale si è riunita con modalità telematica, a distanza ai sensi del regolamento 
approvato con Delibera di Giunta n. 29 del 31/03/2022. La presenza dei componenti la Giunta e la 
loro espressione di voto viene, pertanto, accertata mediante appello nominale dei componenti 
che  partecipano  alla  seduta  tutti  in  collegamento  audio-video,  dal  Segretario  generale 
verbalizzante. La seduta che si svolge a distanza, è virtuale, ed è effettuata da luoghi diversi dalla 
sede  istituzionale  del  Comune  di  Ostellato,  ma  comunque  in  modalità  sincrona  in  modo  da 
garantire la contestualità della partecipazione di tutti  coloro che intervengono da remoto, per 
l’intera durata della seduta, ed inoltre idonea a garantire l’identità dei presenti;

Partecipa  alla  seduta  la  Dott.ssa  Rita  Crivellari Segretario  Generale  del  Comune.
La  D.ssa  Elena  Rossi,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuta legale l’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi 
dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Con delibera Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

- Con delibera Giunta Comunale n.  112 del  28.12.2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, è 
stata approvata l’assegnazione finanziaria del PEG 2024 – 2026;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Ostellato 2024-2026;

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 
quali,  in  attuazione  del  principio  della  distinzione  tra  indirizzo  e  controllo,  da  un  lato,  e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 
di  tali  funzioni  e  verificano la  rispondenza  dei  risultanti  dell’attività  amministrativa  e della 
gestione, agli indirizzi impartiti;
 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Considerato che:

- Clara S.p.a. è una società a totale capitale pubblico, detenuto dai Comuni di Riva del Po 
(comune nato dalla fusione dei Comuni di Berra e Ro), Codigoro, Copparo, Tresignana 
(comune nato dalla fusione dei  Comuni di Formignana e Tresigallo), Goro, Jolanda di 
Savoia,  Lagosanto,  Masi  Torello,  Fiscaglia  (nato  dalla  fusione  tra  i  comuni  di  Massa 
Fiscaglia, Migliarino, Migliaro), Mesola, Ostellato, Portomaggiore, Voghiera, Comacchio;

- il  Comune di  Ostellato è socio al 3,12% della società Clara SpA società interamente 
pubblica, affidataria del servizio di gestione dei rifiuti urbani che gestisce fra gli altri 
anche i servizi pubblici di tutela e manutenzione del verde pubblico e di disinfestazione, 
derattizzazione e dezanzarizzazione nonché di  attività  complementari  al  SGRU per  i 
richiedenti comuni soci;

- con  determinazione  del  Consiglio  d’Ambito  ATESIR  (Agenzia  Territoriale  dell’Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti) n. 99 del 25 ottobre 2023 è stato affidato il servizio 
di  gestione integrata dei rifiuti urbani secondo la forma dell’  in house providing alla 
società CLARA S.p.A. nel bacino della provincia di Ferrara comprendente il territorio dei 
Comuni di Bondeno, Cento, Codigoro, Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Goro, Jolanda di 
Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Mesola, Ostellato, Poggio Renatico, Portomaggiore, Riva 
del Po, Terre del Reno, Tresignana, Vigarano Mainarda, Voghiera;

- che in data 27 Dicembre 2024 è stato sottoscritto tra ATERSIR, ente affidante e CLARA 
S.p.A., società  pubblica  partecipata  al  100% dai  comuni,  il contratto  di  servizio per 
l’affidamento in house providing del servizio gestione rifiuti urbani nel territorio di 19 
comuni della provincia di Ferrara, fra cui il Comune di Ostellato, per la durata di anni 15;

Dato atto  che il contratto di servizio della gestione dei rifiuti urbani alla società Clara S.p.A. 
prevede all’art. 4, comma 6 la possibilità su richiesta dei Comuni soci che il Gestore possa 
gestire anche le seguenti attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani previste nel Piano 
Economico Finanziario di Affidamento allegato e secondo le modalità ivi descritte:
• manutenzione aree verdi pubbliche



• derattizzazione
• disinfestazione zanzare.

Ritenuto, in forza del  contratto di  servizio sottoscritto sopra richiamato,  di  usufruire della 
possibilità di affidare in house alla società Clara Spa la manutenzione delle arre verdi pubbliche 
per  l’anno  2024  nelle  modalità  tecnico  esecutive  che  saranno  disciplinate  da  specifico 
capitolato tecnico;

Vista la deliberazione di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente), del 03 
agosto  2021  n.  363/2021/R/RIF,  recante:  APPROVAZIONE  DEL  METODO TARIFFARIO  RIFIUTI 
(MTR-2) PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025;

Visto l’Allegato  A  della  deliberazione  ARERA n.  363/2021/RIF  secondo  il  quale  all’  “Art.  1 
Definizioni” sono da considerarsi attività  esterne al ciclo integrato dei rifiuti, anche qualora 
siano state incluse nella concessione di affidamento del servizio di gestione integrata del ciclo 
dei rifiuti, la derattizzazione, la disinfezione zanzare, lo spazzamento e lo sgombero della neve, 
la cancellazione scritte vandaliche, la de fissione di manifesti abusivi, la gestione dei servizi 
igienici pubblici, la gestione del verde pubblico, la manutenzione delle fontane; 

Visto l’Allegato A della deliberazione ARERA n. 363/2021/RIF secondo il quale all’ “Art. 8 Costi  
operativi  di  gestione”  sono  da  considerarsi  attività  interne ricomprese  nel  PEF  nella 
componente  CLS  (costi  operativi  di  spazzamento  e  lavaggio)  i  costi  di  raccolta  dei  rifiuti 
vegetali ad esempio foglie, sfalci, potature provenienti da aree verdi quali giardini, parchi e 
aree cimiteriali in quanto ricomprese nell’articolo 184, comma 2, lettera e) del D.Lgs 152 del 3 
aprile 2006 trattandosi di RU (rifiuti urbani);

Considerato che, come previsto dall’Allegato A della deliberazione ARERA n. 363/2021/RIF all’ 
“Art. 6 corrispettivi per l’utenza finale”, nel caso in cui nell’ambito delle entrate tariffarie fosse 
stato previsto il recupero di costi relativi ad attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti RU, il 
Comune è tenuto a fornire separata evidenza negli avvisi di pagamento degli oneri riconducibili 
alle medesime;

Preso atto pertanto che i servizi esclusi debbono obbligatoriamente essere approvati dalle 
singole  Amministrazioni  Comunali,  come  indicato  dalla  richiamata  deliberazione  ARERA  n. 
363/2021/RIF  e  CLARA  SpA  dovrà  indicare,  nelle  bollette,  la  quota  parte  di  costo 
(presumibilmente in misura %) afferente a tali “attività esterne al ciclo integrato dei RU”;

Vista la comunicazione ricevuta da Clara Spa in data 16.02.2024 assunta al Prot. 1856 con la 
quale  ci  viene  comunicato  che  nella  redazione  dei  PEF  2022-2025,  per  quanto  riguarda  il 
Comune  di  Ostellato,  su  base  calcolo  MTR-2  (che  definisce  il  PEF  sulla  base  del  conto 
Economico  consuntivo  2022  (T-2),  i  valori  già  presenti  nella  Tariffa  TCP  relativi  alla  quota 
inerente  le  attività  interne  ricomprese  nel  PEF  nella  componente  CLS  (costi  operativi  di 
spazzamento e lavaggio) dello SGRU, è pari ad €. 85.459,00;

Vista la proposta tecnica presentata dalla società Clara s.p.a per lo svolgimento del servizio di  
manutenzione delle aree verdi pubbliche e del servizio di lotta alla zanzara comune ed alla 
zanzara tigre sul territorio comunale per l’anno 2024, trasmessa in data 16.02.2024 ed assunta 
la Prot. 1856, di seguito riassunta con i relativi costi esclusi IVA:

servizio di manutenzione del verde pubblico per un importo pari a €. 197.975,63:
- Nr. 10 sflaci aree verdi del capoluogo
- Nr. 10 sfalci aree verdi delle frazioni
- Nr. 10 sfalci asili 06 e Navarra
- Nr. 6 sfalci arginature circonvallazione, nr. 8 sfalci arginature ciclabili Medelana/Dogato e 

Rovereto/Bivio Medena e Nr. 3 sfalci arginatura Via Po Volano
- Nr. 6 sfalci ciclabili
- Nr. 6 sfalci zona Sipro
- Nr. 4/7/9 sfalci parco Vallette
- Nr. 1 potatura siepi Via Picasso

servizio di disinfestazione per un importo pari a €. 15.584,00: 
- Nr. 7 trattamenti antilarvali caditoie stradale
- Nr. 32 ore di trattamento disinfestazione zanzare adulticida  in aree urbane;



Vista  la relazione tecnico economica predisposta dal  Settore Tecnico di  questo Comune ed 
allegata  alla  presente  deliberazione  dalla  quale  si  evince  la  complessiva  convenienza 
economica dell’affidamento in house del servizio in oggetto; 

Determinato che l’importo complessivo del servizio di manutenzione del verde pubblico e 
disinfestazioni pari a €. 197.975,63, è così composto: 

 Per €. 85.459,00:   quota manutenzione verde pubblico relativi alle attività di raccolta, 
trasporto (CRD) e trattamento (CTR) e pertanto ricomprese nello SGRU;

 Per  €.  112.516,63:   Quota  servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico, 
disinfestazioni  e  derattizzazioni  esterne  al  ciclo  integrato  dei  RU per  la  quale  è 
necessaria apposita deliberazione dell’amministrazione comunale di  approvazione 
del servizio e copertura dei relativi costi con fondi propri;

Dato atto che la quota del servizio di manutenzione del verde relativa alle attività di raccolta, 
trasporto (CRD) e trattamento (CTR), pari a €. 85.459,00, è ricompresa nello SGRU nel Piano 
Economico Finanziario da parte di Atesir 2022/25;

Inteso pertanto di  predisporre che la quota del  servizio  di  manutenzione verde pubblico 
esterna al  ciclo integrato dei  RU pari  a €.  112.516,63+IVA 22%, sia finanziata con proprie 
risorse del bilancio previsionale annualità 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 660 della legge n. 
147 del 2013;

Dato atto della necessaria disponibilità finanziaria alla copertura dei costi sopra elencati nel 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale Giunta  Comunale n.  n.  112  del  28.12.2023, e  successive  variazioni  nei  seguenti 
capitoli di spesa:  CAP 1806 Manutenzione parchi e giardini P.d.c. 1 03 02 09 008; CAP 1805 
Interventi per la disinfestazione contro le zanzare P.d.c. 1 03 02 99 999; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 14 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2024-2026;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, 
ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il 
parere  di  regolarità  contabile  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanze, 
attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti 
che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi 
degli  articoli  49,  147,  comma  1  e  147-  bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste di legge;

DELIBERA

Le premesse si intendono tutte qui riportate e approvate:

 Di affidare alla società Clara Spa la manutenzione delle arre verdi pubbliche per l’anno 
2024 nelle modalità tecnico operative da disciplinare in specifico capitolato tecnico, in 
forza del contratto di servizio in house providing del servizio gestione rifiuti urbani nel 
territorio di 19 comuni della provincia di Ferrara; 

 Di approvare  integralmente la proposta tecnico economica presentata dalla società 
Clara s.p.a per lo svolgimento del servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche e 
del servizio di lotta alla zanzara comune ed alla zanzara tigre sul territorio comunale per 
l’anno  2024  trasmessa  in  data  16.02.2024  assunta  la  Prot.  1856,  per  un  importo 
complessivo pari a €. 197.975,63 esclusi IVA di seguito riassunta:

Servizio di manutenzione del verde pubblico per un importo pari a €. 197.975,63:
- Nr. 10 sflaci aree verdi del capoluogo
- Nr. 10 sfalci aree verdi delle frazioni
- Nr. 10 sfalci asili 06 e Navarra



- Nr. 6 sfalci arginature circonvallazione, nr. 8 sfalci arginature ciclabili Medelana/Dogato e 
Rovereto/Bivio Medena e Nr. 3 sfalci arginatura Via Po Volano

- Nr. 6 sfalci ciclabili
- Nr. 6 sfalci zona Sipro
- Nr. 4/7/9 sfalci parco Vallette
- Nr. 1 potatura siepi Via Picasso

Servizio di disinfestazione per un importo pari a €. 15.584,00: 
- Nr. 7 trattamenti antilarvali caditoie stradale
- Nr. 32 ore di trattamento disinfestazione zanzare adulticida  in aree urbane

 Di dare atto che la quota del servizio di manutenzione del verde relativa alle attività di 
raccolta, trasporto (CRD) e trattamento (CTR) pari a €. 85.459,00 è ricompresa nello SGRU 
nel Piano Economico Finanziario 2022/25;

Di dare atto  che l’importo complessivo del servizio di manutenzione del verde pubblico e 
disinfestazioni pari a €. 197.975,63, è così composto: 

- Per €. 85.459,00:   quota manutenzione verde pubblico relativi alle attività di raccolta, 
trasporto (CRD) e trattamento (CTR) e pertanto ricomprese nello SGRU;

- Per €. 112.516,63:   Quota servizio di manutenzione del verde pubblico, disinfestazioni e 
derattizzazioni  esterne al  ciclo integrato dei  RU,  per  la  quale  è necessaria  apposita 
deliberazione dell’amministrazione comunale di approvazione del servizio e copertura 
dei relativi costi con fondi propri;

 Di predisporre che la quota del servizio di manutenzione verde pubblico esterna al ciclo 
integrato  dei  RU  e  la  quota  relativa  alle  disinfestazione  complessivamente  pari  a  €. 
112.516,63+IVA22%, sia finanziata con proprie risorse del bilancio previsionale anno 2024;

 Di dare atto che la somma in carico all’amministrazione comunale per il servizio in oggetto 
pari  a  €.  112.516,63+IVA22% e così  per  complessivi  €.  137.270,29,  trova copertura nel 
bilancio previsionale 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato:

Capitolo Descrizione
Capitolo

PDC Somma 
disponibile

1806 Manutenzione parchi e giardini 1 03 02 09 008
€. 
148.952,23

1805 Interventi  per  la  disinfestazione 
contro le zanzare

1 03 02 99 999
€. 19.500,00

ed il relativo impegno sarà assunto con successivo atto dal Responsabile competente.

 Di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  competente  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
consequenziali al presente provvedimento

Inoltre, la Giunta Comunale, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, del 
D.Lgs.  267/2000 stante l’urgenza di  perfezionare gli  atti  conseguenti  per l'attivazione della 
misura.

Firmato in digitale
IL SINDACO
Elena Rossi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


